


DELIBERA N. 6 DELL’ASSEMBLEA DEL 06 SETTEMBRE 2018 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 2 

 

 Ente 
presenti : 

nome e cognome 
qualifica : 

Sindaco o delegato 
Assenti 

20 Orbassano Cinzia Bosso Sindaco  

21 Pecetto T.se Adriano Pizzo Sindaco  

22 Pianezza   Assente  

23 Pino Torinese   Assente 

24 Piobesi Torinese Fiorenzo Demichelis Sindaco  

25 Piossasco Roberta Avola Faraci Sindaco  

26 Rivalta   Assente 

27 Rivoli   Assente 

28 San Mauro   Assente 

29 Santena Giovanni Le Donne Delegato  

30 Settimo T.se Vincenzo Rignanese Delegato  

31 Trofarello Giorgio Miletto Delegato  

32 Venaria   Assente 

33 Vinovo   Assente 

34 Volpiano   Assente 

Sono presenti n. 15 Enti di cui all’allegato 1 dello Statuto 

 

Enti di cui all’allegato 2 e 4 allo Statuto 

 
Ente 

presenti : 
nome e cognome 

qualifica : 
Sindaco o delegato 

Assenti 

1 Provincia di Alessandria Giampietro Arata Delegato  

2 Provincia di Asti   Assente 

3 Provincia di Biella Paolo Rizzo Delegato  

4 Provincia di Cuneo Giorgio Lerda Delegato  

5 Provincia di Novara   Assente 

6 
Provincia Vebano Cusio 
Ossola 

  Assente 

7 Provincia di Vercelli   Assente 

8 Alba Rosanna Martini Delegato  

9 Alessandria   Assente 

10 Asti Antonio Scaramozzino Delegato  

11 Biella   Assente 

12 Bra Pietro Ferrero Delegato  

13 Casale Monferrato Marco Rossi Delegato  

 



DELIBERA N. 6 DELL’ASSEMBLEA DEL 06 SETTEMBRE 2018 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 3 

 

 
Ente 

presenti : 
nome e cognome 

qualifica : 
Sindaco o delegato 

Assenti 

14 Cuneo   Assente 

15 Ivrea    Assente 

16 Novara   Assente 

17 Pinerolo   Assente 

18 Verbania   Assente 

19 Vercelli   Assente 

20 Fossano   Assente 

21 Mondovì   Assente 

22 Saluzzo   Assente 

23 Savigliano Andrea Parlanti Delegato  

24 Carmagnola   Assente 

25 Chivasso   Assente 

 

Sono presenti n. 8 Enti di cui all’allegato 2 e 4 dello Statuto 

 

E’ presente Ing.Cesare Paonessa che su richiesta del Presidente assume le funzioni di Segretario 

della seduta.  

 

 

Alle ore 11:00 il Presidente dell’Assemblea, constatato mediante l’appello svolto dal Segretario 
che sono rappresentati n. 23 consorziati, pari al 79,77 % (quorum costitutivo 65 %) delle quote di 

partecipazione, dichiara regolarmente costituito il Assemblea in seconda convocazione. 
 

 

 
 
 
 
  
 



DELIBERA N. 6 DELL’ASSEMBLEA DEL 06 SETTEMBRE 2018 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 4 

 

Oggetto: Ratifica della variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 adottata in via 
d’urgenza dal Consiglio di Amministrazione tramite deliberazione n. 22/2018 del 20 luglio 2018 in 
applicazione dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

[proposta deliberata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20/07/2018] 

A relazione del Presidente Francesco Balocco. 

Premesso che ai sensi della Convenzione costitutiva e dello Statuto dell’Agenzia si 
applicano alla stessa le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

visto pertanto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i., ed in particolare: 

- il comma 1 che dispone che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

- il comma 2 che prevede che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare 
salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

- il comma 3 che stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni puntualmente previste dello stesso comma 
che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22/2018 del 20 luglio 2018 
recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 in applicazione dell’art. 175 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per interventi previsti in materia di Trasporto Pubblico Locale che 

rilevano ai fini del piano finanziario GTT - Adozione in via d’urgenza e proposta di ratifica 
all’Assemblea”. 

Considerata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6/2018 del 23 aprile 2018 
inerente l’approvazione dell’atto di transazione con GTT s.p.a. e del documento programmatico 

denominato “Interventi previsti in materia di Trasporto Pubblico Locale che rilevano ai fini del 
Piano Finanziario GTT”; 

considerato in particolare quanto riportato nel paragrafo 3 “Raccordo programmatico tra 
Regione, Città di Torino, Agenzia e GTT” del citato documento programmatico “Interventi previsti 
in materia di Trasporto Pubblico Locale che rilevano ai fini del Piano Finanziario GTT”, allegato 
B della suddetta deliberazione n. 6/2018, laddove prevede alla lettera b) del punto 3.1 la 
destinabilità da parte della Regione Piemonte di Euro 23.994.332,06 per la concessione di un 
contributo straordinario alla Città di Torino, su richiesta di questa, da destinare al pagamento, a 
stralcio di ogni spettanza reclamata e giudicata dalla Città ragionevolmente fondata, del saldo dei 
servizi linea 1 della metropolitana ante 2012 fatturati da GTT alla Città di Torino; 

dato atto che, con riferimento ai servizi linea 1 della metropolitana, il titolare del contratto di 
servizio è il Comune di Torino, mentre il gestore della delega ai pagamenti nei confronti di GTT 
s.p.a. è l’Agenzia, come peraltro indicato nel punto 3.2 del documento programmatico sopra citato; 



DELIBERA N. 6 DELL’ASSEMBLEA DEL 06 SETTEMBRE 2018 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 5 

 

preso atto che il Consiglio di Amministrazione tramite la suddetta deliberazione n. 22/2018 
del 20 luglio 2018 ha ritenuto opportuno procedere all’adozione in via d’urgenza della seguente 
variazione di bilancio in termini di competenza e cassa, in applicazione dell’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell'organo consiliare entro 
sessanta giorni decorrenti dalla data di approvazione, al fine di consentire all’Agenzia di versare 
prontamente alla società GTT s.p.a. le somme eventualmente ricevute dalla Regione Piemonte e 
dalla Città di Torino in esecuzione di quanto previsto dal punto 3 del suddetto documento 

programmatico “Interventi previsti in materia di Trasporto Pubblico Locale che rilevano ai fini del 

Piano Finanziario GTT”: 

- Previsioni di entrata, Titolo 2, Tipologia 101, +23.994.332,06 Euro; 

- Previsioni di spesa, Missione 10, Programma 2, Titolo 1, +23.994.332,06 Euro; 

dato atto ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che la presente 
variazione non pregiudica il mantenimento del pareggio di bilancio e garantisce il mantenimento 
degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 1, del suddetto decreto. 

Visto l’art. 8 della L.R. 4/01/2000, n. 1 e s.m.i. di istituzione del consorzio denominato 
“Agenzia della mobilità piemontese”; 

tenuto conto dell’art. 31 dello Statuto del Consorzio che stabilisce l’applicabilità 
all’Agenzia, per quanto riguarda la finanza, la contabilità e i bilanci, delle norme stabilite per gli 
enti locali, in quanto compatibili; 

visto l’art. 25 dello Statuto che prevede che agli atti amministrativi degli organi 
dell’Agenzia si applicano le disposizioni previste per gli atti degli enti locali dal Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento egli enti locali in quanto compatibili; 

considerato l’art. 6, comma 4, del suddetto Statuto in ordine alla competenza dell’Assemblea 
in merito all’approvazione della presente proposta di variazione del bilancio di previsione 
finanziario; 

acquisiti i parere favorevoli del Segretario dell’Agenzia in ordine alla regolarità formale e 
sostanziale della presente deliberazione, nonché del Direttore generale in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della stessa, ai sensi ed in applicazione dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori, allegato al presente atto al fine di 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), espresso ai sensi ed in applicazione dell’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e degli art. 84 e 86 del vigente “Regolamento di contabilità” 
dell’Agenzia, in merito ai contenuti della citata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
22/2018 del 20 luglio 2018. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

L’ASSEMBLEA 



DELIBERA N. 6 DELL’ASSEMBLEA DEL 06 SETTEMBRE 2018 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 6 

 

 

DELIBERA 

 di procedere alla ratifica della seguente variazione di bilancio in termini di competenza e 
cassa, adottata in via d’urgenza dal Consiglio di Amministrazione tramite deliberazione n. 
22/2018 del 20 luglio 2018 in applicazione dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.:  

o Previsioni di entrata, Titolo 2, Tipologia 101, +23.994.332,06 Euro; 
o Previsioni di spesa, Missione 10, Programma 2, Titolo 1, +23.994.332,06 Euro; 

 di dare atto ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che la presente 
variazione non pregiudica il mantenimento del pareggio di bilancio e garantisce il 
mantenimento degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 1, del suddetto decreto. 

 

 



DELIBERA N. 6 DELL’ASSEMBLEA DEL 06 SETTEMBRE 2018 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 7 

 

La proposta di deliberazione viene portata in approvazione. 
 
L’Assemblea approva con il voto favorevole della maggioranza (pari al 71,73%) 
 
Astenuti: Provincia di Alessandria e Provincia di Biella. 
 
Con il medesimo esito viene successivamente approvata l’immediata esecutività del provvedimento. 
 

Firmato 
 

IL SEGRETARIO 
Cesare Paonessa 

Firmato 
 

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA 
Francesco Balocco 

 
 
 
 
 


